
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 67Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 354.314.902-49, residente e 
domiciliado nesta capital.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço 
Técnico Profi ssional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: 
Investigador de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como 
DOCENTE da disciplina SISP WEB, com carga horária de 50(cinquenta) 
horas-aula, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o 
valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação.VALOR ESTIMADO: R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:-
Funcional Programática: 40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 
339036/339047;Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém 
– Estado do Pará. DATA: 06/11/2023

Protocolo: 1006758
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 281/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domi-
ciliada nesta capital, e o Sr. SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA, pessoa 
física, inscrito no CPF/MF sob o nº 914.308.282-34, residente e domiciliado 
em Ananindeua.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço Técnico 
Profi ssional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investiga-
dor de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE 
da disciplina Armamento, Munição e Tiro Defensivo, com carga horária 
total de 70 (setenta) horas-aula, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta 
reais), totalizando o valor de R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos reais).DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO:R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS:Funcional Programática: 40101.06.128.1502.8833;Natureza 
da Despesa: 339036/339047;Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará.DATA: 06/11/2023.

Protocolo: 1006653
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 207/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domicilia-
da nesta capital, e o Sr. PEDRO HENRIQUE PACHECO, pessoa física, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 731.984.391-91, residente e domiciliado em Marabá/
Pa.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssio-
nal Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de 
Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da 
disciplina Operações Policiais, com carga horária total de 50(cinquenta) 
horas-aula, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o 
valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação.VALOR ESTIMADO: 
R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: 40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 
339036/339047;Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.FORO: Belém 
– Estado do Pará.DATA: 06/11/2023.

Protocolo: 1006602
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 208/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domici-
liada nesta capital, e o Sr. RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, pessoa física, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 758.624.332-87, residente e domiciliado nesta 
capital.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssio-
nal Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de 
Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da 
disciplina Defesa Pessoal, com carga horária total de 30(trinta) horas-au-
la, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$2.100,00 (dois mil e cem reais).DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, con-

siderando o valor para contratação.VALOR ESTIMADO: R$2.100,00 (dois 
mil e cem reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 339036/339047;Fonte 
de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará.. DATA: 
06/11/2023.

Protocolo: 1006593

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 208/2023 para contratação do Sr. RICARDO 
OLIVEIRA DO ROSÁRIO.VALOR: R$2.100,00 (dois mil e cem reais). Belém/
PA, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1006596
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 207/2023 para contratação do Sr. PEDRO 
HENRIQUE PACHECO.VALOR: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Belém/PA, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1006605
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 281/2023 para contratação do Sr. SÉRGIO 
MURILLO ABREU DA SILVA.VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais). Belém/PA, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1006658
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 261/2023 para contratação do Sr. PEDRO 
SÉRGIO SAPUCAIA PINHEIRO. VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). Belém/PA, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1006763

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03090/2023 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1238568, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CUR-
RALINHO, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 
29/10/2023 a 31/10/2023;

1. DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA - MAT: 5075670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 276.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 552.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 552.14 ( QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
QUATORZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03091/2023 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1152729, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 
02/11/2023 a 08/11/2023;

1. EPC ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT: 5826276
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
2. IPC ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES - MAT: 5886805
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

3. IPC MAX TENTE LINS - MAT: 5887097
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

4. IPC EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

5. DPC KARINA CORREIA FIGUEIREDO - MAT: 57200621
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

6. EPC MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

7. EPC PAULIANE DA SILVA FREITAS - MAT: 5940077
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

8. EPC EDNA MARIA CARDOSO CORREIA - MAT: 5331250
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
9. EPC ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
10. IPC EDUARDO SOUZA FRANCO SARDO LEAO - MAT: 56952
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
11. IPC MARCO AUGUSTO DA SILVA FILHO - MAT: 5966482

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)


